
UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO
Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliata al CONI

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE UITS

N° 133 del 8 maggio 2020

OGGETTO: Acquisto mascherine chirurgiche - determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi

art. 36, c. 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 - Farmacia Dr. Verdiglione Enrico - CIG ZA52CEE933

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTO

VISTE

VISTO

DATO ATTO

VISTI

il D.P.R. 15 marzo 2010, n.90;

la delibera n. 140 del 29 aprile 2015 della Giunta Nazionale del CONI, di approvazione
dello Statuto e il regolamento di Giustizia dell'UlTS adottati con decreto del Commissario

ad acta in data 27 aprile 2015;

10 Statuto Federale approvato con D.M. 21 febbraio 2018 del Ministro della Difesa;

11 D.M. - MEF del 03 agosto 2017- E, di nomina dei componenti del Collegio dei Revisori
dei Conti straordinario della UITS;

Il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della UITS;

i  Decreti del Ministro della Difesa del 2 ottobre 2017 e del 22 ottobre 2018,

rispettivamente di nomina e conferma dell'Avv. Francesco Soro nell'incarico di

Commissario Straordinario della UITS;

il Decreto del Ministro della Difesa del 4 novembre 2019, prot. M_D GUDC REG2019
00051353 06-11-2019, acquisita al protocollo UITS in data 6 novembre 2019 con il n.

11220 con il quale, a decorrere dalla data del 4/11/2019 il colonnello Igino Rugiero è

nominato Commissario straordinario dell'UlTS fino alla nomina del Presidente dell'Ente

e comunque per non oltre un anno, conferendo allo stesso i poteri di amministrazione

ordinaria e straordinaria;

la delibera di Commissario Straordinario n. 104/19 del 09.12.2019 di approvazione del
bilancio di Previsione anno 2020; .

la delibera di Commissario Straordinario n. 22/20 del 29 aprile 2020 di approvazione
della prima nota di variazione del bilancio UITS 2020;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss. mm. ii. recante: "Attuazione delle

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture";

che è in corso la pandemia dà coronavirus e che sono state diramate le indicazioni per il
contrasto della diffusione del virus;

gli artt. 32, comma 2) secondo periodo e 36, comma 2, lettera a) del d.Igs. n. 50/2016,
per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante

ROMA - Viale Tiziano, 70 - Tei 06 8797 5533 / 34 - Fax 06 8797 5530



UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO
Enie Pubblico e Federazione Sportiva affiliata al CONI

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,

tramite determina a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore;

VISTO l'articolo 37, comma 1, del d.Igs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi

di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTO l'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 "Legge di stabilità 2019" che,
modificando l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, permette alle
amministrazioni pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MERA) o altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 5.000 euro;

PREMESSO che si rende necessario procedere con urgenza all'acquisto di mascherine per la
protezione personale e la sicurezza sul lavoro per il contenimento del Covid-19;

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi

corrispondenti al fabbisogno;

VISTO il preventivo della Farmacia Dr. Enrico Verdiglione di Roma;

CONSIDERATO il carattere di urgenza per garantire la protezione contro il Covid-19;

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è dotare al personale gli strumenti di protezione

individuale;

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, in quanto il

valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata,
ovverò che l'affidamento per la fornitura dei prodotti richiesti è ricompreso nel limite di

cui all'art. 125 del comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall'art. 36 del

D.LGS. 50/2016 e dal DL.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive DL.vo 50/16;

PRESO ATTO che il valore di acquisto del prodotto è di €. 701,50 comprensivi di IVA;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 1.03.01.02.999.01 del Bilancio Preventivo

esercizio 2020 che presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con il
presente atto;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

•  di affidare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del DLgs. 50/2016, alla FARMACIA DR. VERDIGLIONE

ENRICO di Roma - C.F. VRDNRC62A23D976A - la fornitura di 23 confezioni da 50 pezzi di
mascherine chirurgiche, come da preventivo n. 15 del 04/05/2020, per l'importo di Euro 701,50

(settecentounoeuro/50) inclusa IVA di legge;
•  di impegnare la somma di Euro 701,50 (settecentounoeuro/50) IVA inclusa graverà sul capitolo

1.03.01.02.999.01 ob. Funz. 2.02 del bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria

disponibilità;

ROMA - Viale Tiziano, 70 - Tel 06 8797 5533 / 34 - Fax 06 8797 5530
C/CP 34806000-C.F. 96033100585 -P.IV.A. 02148741008-E-m.iiI: segreteria@utts.it



UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO

Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliata al CONI

•  dì attestare ai sensi dell'art. 9, legge 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente

provvedimento, risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza

pubblica;

•  il contratto è stipulato mediante sottoscrizione per accettazione del preventivo;

•  il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità

elettronica ai sensi del D.M. n. 55 del 3 aprile 2013;

•  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio ai sensi dell'art. 3 del

regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione per la pubblicità legale della UITS

approvato con determinazione del Segr. Gen. N. 14/2015, per la disciplina dei contratti ed inoltre, di

adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale

dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012;

•  di disporre la pubblicazione sul sito dell'Unione Italiana Tiro a Segno delle informazioni previste

dall'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Il Segretario Generale

Aw. Walter De Gii

ROMA - Viale Tiziano, 70 - Tei 06 8797 5533 / 34 - Fax 06 8797 5530
C/CP 34806000- C.F. 960331005S3 - P.IVA 02148741008 - E-mail: segreteriawìuits.it


